

RCF LYON

33 COURS SUCHET
69286 LYON CEDEX 02

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2023

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan et Resultat Association	4
Annexes Association 24	18

RCF LYON

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

ATTESTATION

d'expert comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'entreprise RCF LYON pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 et conformément à nos accords, nous avons effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux ci, nous n'avons pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 30 pages, se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan	1 301 158,63	Euros
Chiffre d'affaires		Euros
Résultat net comptable	-121 149,19	Euros

Fait à VILLEURBANNE
Le 15/04/2024

Signature de l'Expert-Comptable

Cabinet AD REALIS

RCF LYON

Bilan et Resultat Association

Bilan et Resultat Association

RCF LYON

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023 (12 mois)				31/12/2022 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	355 346	322 859	32 486	2,50	39 305	2,82
. Autres immobilisations corporelles	236 661	197 285	39 376	3,03	63 507	4,56
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	2 590		2 590	0,20	2 590	0,19
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	17 523		17 523	1,35	15 512	1,11
TOTAL (I)	612 120	520 144	91 976	7,07	120 914	8,68
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	139 171		139 171	10,70	97 813	7,02
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	638 006		638 006	49,03	524 329	37,65
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	411 146		411 146	31,60	645 928	46,39
Charges constatées d'avance	20 860		20 860	1,60	3 472	0,25
TOTAL (II)	1 209 183		1 209 183	92,93	1 271 542	91,32
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 821 303	520 144	1 301 159	100,00	1 392 457	100,00

RCF LYON

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2023		31/12/2022	
	(12 mois)		(12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles	811 241	62,35	811 241	58,26
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	128 393	9,87	166 908	11,99
Excédent ou déficit de l'exercice	-121 149	-9,30	-38 515	-2,76
Situation nette (sous total)	818 485	62,90	939 634	67,48
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	5 000	0,38	7 500	0,54
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	823 485	63,29	947 134	68,02
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques			10 000	0,72
Provisions pour charges			10 000	0,72
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			40 220	2,89
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 672	4,43	105 221	7,56
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	158 872	12,21	120 942	8,69
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes	220 529	16,95	164 619	11,82
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	40 600	3,12	4 320	0,31
TOTAL (IV)	477 673	36,71	435 322	31,26
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 301 159	100,00	1 392 457	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

RCF LYON

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Cotisations								
Ventes de biens et services								
- Ventes de biens			178		-178		-100,00	
- dont ventes de dons en nature								
- Ventes de prestations de services	423 252		396 442		26 810		6,76	
- dont parrainages								
Produits de tiers financeurs								
- Concours publics et subventions d'exploitation	5 250		5 000		250		5,00	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable								
- Ressources liées à la générosité du public								
- Dons manuels	775 359		777 525		-2 166		-0,27	
- Mécénats	273 678		245 241		28 437		11,60	
- Legs, donations et assurances-vie			8 936		-8 936		-100,00	
- Contributions financières	108 500		102 000		6 500		6,37	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	2 375		4 350		-1 975		-45,39	
Utilisations des fonds dédiés								
Autres produits								
Total des produits d'exploitation (I)	1 588 414		1 539 672		48 742		3,17	
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks								
Autres achats et charges externes	808 952		739 063		69 889		9,46	
Aides financières	600				600		N/S	
Impôts, taxes et versements assimilés	30 914		27 197		3 717		13,67	
Salaires et traitements	530 149		480 675		49 474		10,29	
Charges sociales	181 626		159 771		21 855		13,68	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	33 950		39 312		-5 362		-13,63	
Dotations aux provisions								
Report en fonds dédiés								
Autres charges	50 662		54 868		-4 206		-7,66	
Total des charges d'exploitation (II)	1 636 851		1 500 887		135 964			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-48 437		38 786		-87 223		-224,87	
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés	5 988		1 361		4 627		339,97	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (III)	5 988		1 361		4 627		339,97	
CHARGES FINANCIERES:								
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions								
Intérêts et charges assimilées	239		458		-219		-47,81	
Différences négatives de change								
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements								
Total des charges financières (IV)	239		458		-219		-47,81	
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	5 749		902		4 847		537,36	

RCF LYON

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-42 688	39 688	-82 376	-207,55
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion		811	-811	-100,00
Sur opérations en capital	2 500	2 500		0,00
Reprises sur provisions et transferts de charges	10 000		10 000	N/S
Total des produits exceptionnels (V)	12 500	3 311	9 189	277,53
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	9 215	1 514	7 701	508,65
Sur opérations en capital	81 500	80 000	1 500	1,88
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	90 715	81 514	9 201	11,29
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-78 215	-78 203	-12	-0,01
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	246		246	N/S
Total des produits (I + III + V)	1 606 901	1 544 344	62 557	4,05
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 728 050	1 582 859	145 191	9,17
EXCEDENT OU DEFICIT	-121 149	-38 515	-82 634	-214,54

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature		32 240		
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL		32 240		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole		32 240		
TOTAL		32 240		

RCF LYON

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023				31/12/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires						
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	355 346	322 859	32 486	2,50	39 305	2,82
21500100000 MATERIEL STUDIO	215 316		215 316	16,55	22 500	1,62
21500200000 OPERATION NUMERISATION DE LA RADIO	1 536		1 536	0,12	1 536	0,11
21500400000 EMETTEUR VIENNE	28 679		28 679	2,20	2 523	0,18
21500500000 EMETTEUR L'ARGENTIERE	4 524		4 524	0,35		
21500600000 EMETTEUR BOURGOIN LA TOUR DU PIN	19 461		19 461	1,50	3 554	0,26
21500700000 EMETTEUR VILLEFRANCHE	3 536		3 536	0,27	3 536	0,25
21500800000 EMETTEUR ROANNE	7 205		7 205	0,55		
21500900000 EMETTEUR BASILIQUE	16 906		16 906	1,30		
21501000000 EMETTEUR TARARE/BREVENNE	33 343		33 343	2,56	25 055	1,80
21502000000 MATERIEL EMETTEURS	1 966		1 966	0,15	1 379	0,10
21510000000 Installations complexes spécialisées	22 873		22 873	1,76	10 971	0,79
28150000000 AMORTISSEMENT EMETTEURS					-3 536	-0,24
28150100000 AMORT. MATERIEL STUDIO		201 848	-201 848	-15,50	-6 552	-0,46
28150200000 AMORT. OPERATION NUMERISATION.		1 536	-1 536	-0,11	-1 247	-0,08
28150400000 AMORT EMETTEUR VIENNE		26 702	-26 702	-2,04	-41	0,00
28150500000 AMORT EMETTEUR L'ARGENTIERE		4 524	-4 524	-0,34		
28150600000 AMORT EMETTEUR BORGAIN LA TOUR DU PIN		18 409	-18 409	-1,40	-1 792	-0,12
28150700000 AMORT. INVEST. VILLEFRANCH		3 536	-3 536	-0,26		
28150800000 AMORT EMETTEUR ROANNE		7 205	-7 205	-0,54		
28150900000 AMORT EMETTEUR BASILIQUE		16 906	-16 906	-1,29		
28151000000 AMORT. ROANNE&RECEPTE. SATELLITE		22 873	-22 873	-1,75	-10 971	-0,78
28151100000 AMORT EMETTEUR TARARE		18 766	-18 766	-1,43	-7 446	-0,52
28151200000 AMORT MATERIEL EMETTEURS		555	-555	-0,03	-165	-0,00
. Autres immobilisations corporelles	236 661	197 285	39 376	3,03	63 507	4,56
21810000000 AGENCEMENTS COURS SUCHET	165 805		165 805	12,74		
21810800000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2008					5 784	0,42
21810900000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2009					2 256	0,16
21811000000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2010					5 604	0,40
21811200000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2012					2 928	0,21
21811300000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2013					3 185	0,23
21811500000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2015					315 514	22,66
21811600000 INVESTISSEMENTS EXERC. 2016					17 004	1,22
21820000000 Matériel de transport	1 260		1 260	0,10	1 260	0,09
21821100000 INVESTISSEMENTS FSER EXERCICE 2011					25 732	1,85
21821200000 INVESTISSEMENTS FSER EXERCICE 2012					18 346	1,32
21821300000 INVESTISSEMENTS FSER EXER 2013					14 947	1,07
21821400000 INVESTISSEMENTS FINANCES 2014					64 168	4,61
21830000000 MAT. BUREAU & INFO	43 913		43 913	3,37	39 782	2,86
21840000000 Mobilier	25 683		25 683	1,97	1 780	0,13
28182000000 AMORT MATERIEL DE TRANSPORT		1 260	-1 260	-0,09	-1 021	-0,06
28183000000 AMORT. MAT. BUREAUX ET INFORMA		30 253	-30 253	-2,32	-18 469	-1,32
28184000000 AMORTISSEMENTS MOBILIER		24 343	-24 343	-1,86	-268	-0,01
28185000000 AMORTS AGENCEMENTS COURS SUCHET		141 429	-141 429	-10,86		

RCF LYON

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023				31/12/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
28185800000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2008					-5 784	-0,41
28185900000 AMORTISSEMENTS IMMOS2009					-2 256	-0,15
28186000000 AMORTISSEMENTS IMMOS2010					-5 604	-0,39
28186100000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2011					-25 732	-1,84
28186200000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2012					-21 273	-1,52
28186300000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2013					-18 132	-1,29
28186400000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2014					-64 168	-4,60
28186500000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2015					-279 042	-20,03
28186600000 AMORTISSEMENTS IMMOS 2016					-13 033	-0,93
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	2 590		2 590	0,20	2 590	0,19
26110000000 TITRES PARTICIPATION C. COOPER	1 540		1 540	0,12	1 540	0,11
26110100000 TITRES PARTICIPATION SOGAMA-CO	1 050		1 050	0,08	1 050	0,08
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	17 523		17 523	1,35	15 512	1,11
27500000000 DEPOT GARANTIE LOCATION ST PAU	17 448		17 448	1,34	15 437	1,11
27500100000 DEPOT GARANTIE SOGAMA-CR.ASSOC	75		75	0,01	75	0,01
TOTAL (I)	612 120	520 144	91 976	7,07	120 914	0,00
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes						
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	139 171		139 171	10,70	97 813	7,02
41120000000 CLIENTS PARTENARIATS.	139 171		139 171	10,70	94 488	6,79
41600000000 CLIENTS DOUTEUX					5 700	0,41
49110000000 PROVI.PR DEPRECIATION CPTES CLIENTS					-2 375	-0,16
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	638 006		638 006	49,03	524 329	37,65
40100000000 FOURNISSEURS	30		30	0,00		
42110000000 PERSONNEL - FRAIS A REMBOURSER	120		120	0,01		
42500300000 ACOMPTE SUR SALAIRES					146	0,01
44586000000 TVA SUR FNP	5 158		5 158	0,40	11 773	0,85
44588000000 TVA A REGULARISER	2 248		2 248	0,17	1 779	0,13
46700100000 DEBITEURS DIVERS					245	0,02
46751100000 COMPTE COURANT RCF SOLIDARITÉ	402 556		402 556	30,94	305 508	21,94
46751200000 FONDATION RCF					337	0,02
46870000000 PRODUITS A RECEVOIR	227 894		227 894	17,51	204 541	14,69
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	411 146		411 146	31,60	645 928	46,39
51210100000 CREDIT COOPERATIF LYON	125 237		125 237	9,63	455 840	32,74
51210400000 COMPTE A TERME B F C C	100 000		100 000	7,69		
51210500000 BANQUE POPULAIRE LYON INSTITUT	25 750		25 750	1,98	20 267	1,46
51400000000 CHEQUES POSTAUX LYON	80 114		80 114	6,16	92 132	6,62
51710000000 COMPTE LIVRET A C. COOPERATIF	79 775		79 775	6,13	77 514	5,57
53100000000 Caisse siège social	270		270	0,02	175	0,01
Charges constatées d'avance	20 860		20 860	1,60	3 472	0,25
48600000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE.	20 860		20 860	1,60	3 472	0,25
TOTAL (II)	1 209 183		1 209 183	92,93	1 271 542	91,32
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						

RCF LYON

BILAN ACTIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2023				31/12/2022	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 821 303	520 144	1 301 159	100,00	1 392 457	100,00

RCF LYON

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2023 (12 mois)		31/12/2022 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles	811 241	62,35	811 241	58,26
10630000000 RESERVES STATUTAIRES	811 241	62,35	811 241	50,26
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau	128 393	9,87	166 908	11,99
11000000000 REPORT A NOUVEAU	128 393	9,87	166 908	11,99
Excédent ou déficit de l'exercice	-121 149	-9,30	-38 515	-2,76
Situation nette (sous total)	818 485	62,90	939 634	67,48
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	5 000	0,36	7 500	0,54
13140000000 SUBVENTION INVEST. VILLE DE LY	25 000	1,92	25 000	1,80
13900000000 SUBV. INVEST. INSCR. CPTÉ RESULTAT	-20 000	-1,53	-17 500	-1,25
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	823 485	63,29	947 134	68,02
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)				
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges			10 000	0,72
15880000000 PROVISIONS POUR CHARGES			10 000	0,72
TOTAL (III)			10 000	0,72
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			40 220	2,89
16410200000 EMPRUNT PGE CREDIT COOPERATIF			40 220	2,89
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	57 672	4,43	105 221	7,56
40100000000 FOURNISSEURS	19 753	1,52	28 759	2,07
40810000000 FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	37 919	2,91	76 462	5,49
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	158 872	12,21	120 942	8,69
42110000000 PERSONNEL - FRAIS A REMBOURSER	395	0,03	492	0,04
42820000000 DETTES.PROV.PR CONG.PAYE	32 502	2,50	29 376	2,11
42860000000 CHARGES PERSONNEL À PAYER	45 545	3,50	28 341	2,04
43100000000 URSSAF LYON	27 544	2,12	24 037	1,73
43700100000 POLE EMPLOI CINEMA SPECTACLE	161	0,01	140	0,01
43700200000 AUDIENS	9 335	0,72	7 940	0,57
43700700000 SAINT CHRISTOPHE PREVOYANCE	1 245	0,10	1 074	0,08
43701100000 MUTUELLE	3 261	0,25	3 049	0,22
43820000000 CHARG.SOC.S/CONGES PAYES	12 051	0,93	10 723	0,77
43860000000 CHARGES SOCIALES A PAYER	16 706	1,28	10 401	0,75
44210000000 ETAT - PRELEVEMENT A LA SOURCE	1 789	0,14	1 506	0,11
44400000000 Etat - Impôts sur les bénéfices	246	0,02		
44500000000 ETAT - TAXES/CHIFFRE D'AFFAIRES.	6 344	0,49	2 190	0,16
44860000000 ETAT - AUTRES CHARGES A PAYER	1 748	0,13	1 672	0,12
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				

RCF LYON

BILAN PASSIF

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2023 (12 mois)		31/12/2022 (12 mois)	
Autres dettes	220 529	16,95	164 619	11,82
46700200000 CREDITEURS DIVERS	430	0,03	40	0,00
46710000000 DEBITEURS / CREDITEURS RADIOS RCF	150 681	11,58	129 586	9,31
46760000000 RCFNAT CHARGES	8 508	0,65	2 699	0,19
46860000000 CHARGES A PAYER	71	0,01	70	0,01
46861000000 FONDS DE SOLIDARITE AURA	60 839	4,68	32 224	2,31
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	40 600	3,12	4 320	0,31
48700000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	40 600	3,12	4 320	0,31
TOTAL (IV)	477 673	36,71	435 322	31,26
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	1 301 159	100,00	1 392 457	100,00

ENGAGEMENTS REÇUS

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

ENGAGEMENTS DONNÉS

RCF LYON

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTES DE RÉSULTAT	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Cotisations								
Ventes de biens et services								
- Ventes de biens			178		-178		-100,00	
70700900000 VENTE OBJETS BOUTIQUE			178		-178		-100,00	
- dont ventes de dons en nature								
- Ventes de prestations de services	423 252		396 442		26 810		6,76	
70600000000 Prestations de services	1 515				1 515		N/S	
70800000000 MESSAGES D'INTERET GENERAL	15 934		186 268		-170 334		-91,44	
70800300000 PUBLICITE	111 167		167 841		-56 674		-33,76	
70800400000 PARTENARIAT UCLY	20 850		20 850				0,00	
70800500000 ECHANGES PARTENARIAT	22 372		13 898		8 474		60,97	
70801000000 MIG MIC AURA	128 034				128 034		N/S	
70801300000 PUBLICITE AURA	115 550				115 550		N/S	
70820200000 LOCATION DE SITES ET EMETTEURS	7 830		7 586		244		3,22	
- dont parrainages								
Produits de tiers financeurs								
- Concours publics et subventions d'exploitation	5 250		5 000		250		5,00	
73000000000 SUBVENTION F.S.E.R.	5 250		5 000		250		5,00	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable								
- Ressources liées à la générosité du public								
- Dons manuels	775 359		777 525		-2 166		-0,27	
75410000000 DONS	288 350		296 035		-7 685		-2,59	
75410300000 DONS RCF SOLIDARITÉ	487 009		481 490		5 519		1,15	
- Mécénats	273 678		245 241		28 437		11,60	
75420000000 MECENAT			5 000		-5 000		-100,00	
75420100000 DONS CLUB	124 905		157 053		-32 148		-20,46	
75420200000 GYC	66 755		20 444		46 311		226,53	
75420300000 MECENAT RCF SOLIDARITE	25 323		18 308		7 015		38,32	
75420400000 IFI CLUB	56 695		44 436		12 259		27,59	
- Legs, donations et assurances-vie			8 936		-8 936		-100,00	
75432000000 LEGS			8 936		-8 936		-100,00	
- Contributions financières	108 500		102 000		6 500		6,37	
75510000000 CONTRIBUTIONS FINANCIERES	1 500				1 500		N/S	
75510200000 SUBVENTION FONDATION SAINT IRENEE	107 000		90 000		17 000		18,89	
75510400000 AUTRES SUBVENTIONS PRIVEES			12 000		-12 000		-100,00	
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges	2 375		4 350		-1 975		-45,39	
78174000000 REPRISE PROVISION CLIENTS DOUTEUX.	2 375		4 350		-1 975		-45,39	
Utilisations des fonds dédiés								
Autres produits								
Total des produits d'exploitation (I)	1 588 414		1 539 672		48 742		3,17	
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks								
Autres achats et charges externes	808 952		739 063		69 889		9,46	
60500300000 ACHAT LOGICIELS INFORMATIQUE	15 068		5 699		9 369		164,40	
60612200000 ACH. PRODUITS PHARMACEUTIQUES			52		-52		-100,00	
60635000000 PETIT EQUIPEMENT MAT TECHNIQUE	1 425		55		1 370		N/S	
60636000000 MAT. TECHNIQUE EMETTEURS	1 367		1 102		265		24,05	
60640000000 ACH. FRES ADMINIST	1 841		1 488		353		23,72	
60910000000 Rabais, remises et ristournes			-660		660		-100,00	
61100000000 EMETTEUR BOURGOIN	2 909		2 698		211		7,82	
61100100000 EMETTEUR LYON	23 169		22 239		930		4,18	
61100200000 EMETTEUR ROANNE	9 642		3 025		6 617		218,74	
61100300000 EMETTEUR VILLEFRANCHE	7 142		5 973		1 169		19,57	

RCF LYON

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
61100400000 EMETTEUR VIENNE	2 045	2 237	-192	-8,57
61100500000 EMETTEURS TARARE/BREVENN	3 205	2 465	740	30,02
61100600000 EMETTEUR BOURGOIN	4 499	2 125	2 374	111,72
61100700000 EMETTEURS DAB+	12 544	12 544		0,00
61100800000 GESTION MUTUALISÉE DES EMETTEURS	5 489	7 570	-2 081	-27,48
61100900000 VPN	15 470	15 470		0,00
61101100000 FRAIS DE REALISATION PARTENARIAT	8 828	5 304	3 524	66,44
61101200000 FRAIS PARTENARIAT MULTI-LOCALE	172 335	152 227	20 108	13,21
61102400000 MAILING - CONCEPTION	6 487	5 930	557	9,39
61102700000 MAILING - IMPRESSION	5 150	4 567	583	12,77
61102800000 MAILING - FRAIS ENVOI	54 125	41 688	12 437	29,83
61102900000 FRAIS RADIO DON	5 651	4 862	789	16,23
61110000000 FRAIS PRODUCTION EMISSIONS	84	120	-36	-29,99
61220000000 CREDIT BAIL VOITURE	2 486	2 486		0,00
61320000000 LOYER LOCAUX	66 403	62 782	3 621	5,77
61320100000 CHARGES UCLY	30 950	27 505	3 445	12,52
61550200000 ENTRET.VEHICULES+ESSENCE	1 791	1 143	648	56,69
61550300000 ENTR.LOYER PHOTOCOPIEUSE	559	595	-36	-6,04
61550400000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	11 128	13 052	-1 924	-14,73
61550700000 RNT DAB+	569	569		0,00
61610200000 ASSURANCE DOMMAGES AUX BIENS	7 134	6 288	846	13,45
61610300000 ASSURANCE AUTO	1 887	1 892	-5	-0,25
61710000000 SONDAGES MEDIAMETRIE	1 444	1 444		0,00
61810000000 DOCUMENTATION GENERALE & TECHNIQUE.	1 082	1 215	-133	-10,94
61860000000 TRAV.EXTE.IMPRIMERIE	75	529	-454	-85,81
61910000000 RRR a obtenir sur achats	-66	-66		N/S
62220000000 COMMISSIONS & COURTAGES	270	289	-19	-6,56
62260000000 HONORAIRES/INDEMNITES	18 121	33 218	-15 097	-45,44
62300000000 Publicité, publications, relations publiques	650	750	-100	-13,32
62300200000 ECHANGES PARTENARIATS	22 338	13 899	8 439	60,72
62300400000 COMMUNICA PLV OBJETS PUB	1 726	1 803	-77	-4,26
62310000000 ANNONCES ET INSERTIONS	1 200	408	792	194,12
62500000000 Déplacements, missions et réceptions	853	853		N/S
62510000000 VOYAGES DEPLAC.PERSONNEL	2 882	4 515	-1 633	-36,16
62510100000 FRAIS DE REUNIONS	7 606	9 944	-2 338	-23,50
62510200000 FRAIS ES	777	351	426	121,37
62510300000 FRAIS PROSPEC.COMMERCIAL	264	593	-329	-55,47
62540000000 REMBOURSEMENT FRAIS DE TRANSPORT	3 295	3 087	208	6,74
62570000000 FRAIS DE RECEPTION / ACCUEIL	1 373	1 390	-17	-1,21
62570100000 FR.VOY.DEPLA.DES BENEVO.	43	78	-35	-44,86
62570200000 FRAIS DE RECEPTION	1 385	7 377	-5 992	-81,22
62570300000 FRAIS 40EME ANNIVERSAIRE	7 976	7 976		N/S
62572000000 FRAIS CLUB MECENAT	9 218	10 529	-1 311	-12,44
62572100000 FRAIS GYC	18 403	9 762	8 641	88,52
62573000000 FRAIS DEVELOPPEMENT PARTENARIAT	3 583	597	2 986	500,17
62600000000 AFFRANCHISSEMENTS	2 529	2 039	490	24,03
62600900000 TELEPHONES DIVERS/PORTABLES.	2 031	1 690	341	20,18
62780000000 FRAIS BANCAIRES	1 644	1 465	179	12,22
62800000000 COTISATIONS	1 866	1 804	62	3,44
62800300000 FORMATIONS (NON REMB.& ANNEXES)	-13	180	-193	-107,21
62800500000 COTISATION UNION RCF & PEREQUA	215 016	215 016		0,00
Aides financières	600		600	N/S
65720000000 DONS REVERSES	600		600	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés	30 914	27 197	3 717	13,67
63330000000 FORMATION	5 134	4 359	775	17,78
63380000000 AUTRES IMPOTS TAXES ET VERSEMENTS SUR REMUNERATIONS		609	-609	-100,00
63520000000 T.V.A. NON RECUPERABLE	25 780	22 229	3 551	15,97
Salaires et traitements	530 149	480 675	49 474	10,29
64110000000 SALAIRES & APPOINTEMENTS	510 765	474 234	36 531	7,70
64120000000 INDEMNITES SECU.SOC. & PREVOYA	-1 897	-265	-1 632	-615,84

RCF LYON

COMPTES DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

- Avec comptes substitués

COMPTES DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
64121000000 VARIATION PROVISION CONGES PAYE	3 126	4 008	-882	-22,00
64130000000 PROVISION PRIMES	17 804	2 398	15 406	642,45
64141000000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	350	300	50	16,67
Charges sociales	181 626	159 771	21 855	13,68
64510000000 COT. URSSAF	112 418	101 650	10 768	10,59
64530300000 COT PAT. AUDIENS	39 260	35 661	3 599	10,09
64530700000 COT. SAINT CHRISTOPHE PREVOYANCE	5 843	5 091	752	14,77
64540000000 COT. ASSEDIC	1 809	1 797	12	0,67
64580000000 COT. PAT. MUTUELLE NON CADRE	7 994	7 476	518	6,93
64700000000 MEDECINE DU TRAVAIL	1 454	1 245	209	16,79
64710000000 OEUVRES SOCIALES	75	70	5	7,14
64800000000 AUTRES CHARGES SOCIALES	98		98	N/S
64800100000 TICKETS RESTAURANT	5 064	4 928	136	2,76
64820000000 VARIATION CHARGES SOC/PROV.GP	1 328	1 562	-234	-14,97
64830000000 VARIATION CS SUR PRIMES	6 284	291	5 993	N/S
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	33 950	39 312	-5 362	-13,63
68112000000 DOT. AMT IMMOB. CORP	33 950	36 937	-2 987	-8,08
68174000000 DOTATION PROVISION CLIENTS DOUTEUX.		2 375	-2 375	-100,00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	50 662	54 868	-4 206	-7,66
65100000000 REDEVANCES SAGEM ET SPRE.	43 641	46 682	-3 041	-6,50
65400000000 PERTE/CREANCES IRRECOURVABLES.	4 750	3 350	1 400	41,79
65800000000 CHARGES DIV GEST COURANT	0	1	-1	-100,00
65800300000 FRAIS OPERATIONS SPECIALES	1 605	3 735	-2 130	-57,02
65800600000 FRAIS STUDIO ROANNE	666	1 100	-434	-39,44
Total des charges d'exploitation (II)	1 636 851	1 500 887	135 964	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-48 437	38 786	-87 223	-224,87
PRODUITS FINANCIERS:				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	5 988	1 361	4 627	339,97
76400000000 Revenus des valeurs mobilières de placement	2 276	1 361	915	67,23
76410000000 INTERETS CAT	3 711		3 711	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	5 988	1 361	4 627	339,97
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées	239	458	-219	-47,81
66100000000 FRAIS FINANCIERS	239	458	-219	-47,81
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)	239	458	-219	-47,81
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	5 749	902	4 847	537,36
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-42 688	39 688	-82 376	-207,55
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion		811	-811	-100,00
77200000000 PROD.EXCEPT.EXERC.ANTER.		811	-811	-100,00
Sur opérations en capital	2 500	2 500		0,00

RCF LYON

COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

DÉTAILLÉ Présenté en Euros
- Avec comptes substitués

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
7770000000 QUOTE PART SUBV. INV. VIRE RESULTAT	2 500	2 500		0,00
Reprises sur provisions et transferts de charges	10 000		10 000	N/S
7875000000 Reprises sur provisions pour charges exceptionnelles	10 000		10 000	N/S
Total des produits exceptionnels (V)	12 500	3 311	9 189	277,53
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	9 215	1 514	7 701	508,65
6720000000 CHAR.EXCEPT.EXERC.ANTER.	9 215	1 514	7 701	508,65
Sur opérations en capital	81 500	80 000	1 500	1,88
6788000000 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 500		1 500	N/S
6788100000 DEVELOPPEMENT DIGITAL	80 000	80 000		0,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	90 715	81 514	9 201	11,29
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-78 215	-78 203	-12	-0,01
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	246		246	N/S
6951000000 Impôts dus en France	246		246	N/S
Total des produits (I + III + V)	1 606 901	1 544 344	62 557	4,05
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 728 050	1 582 859	145 191	9,17
EXCEDENT OU DEFICIT	-121 149	-38 515	-82 634	-214,54

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature		32 240		
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL		32 240		
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole		32 240		
TOTAL		32 240		

RCF LYON

Annexes Association 24

Annexe association 2024

PREAMBULE

RCF LYON est une association créée en 1982.

Elle a pour but d'animer et de gérer une station de radio d'inspiration chrétienne visant l'intérêt général.

Les ressources de l'association se composent essentiellement des dons des particuliers, des prestations de publicité, messages d'intérêts général et collectif, des recettes des manifestations et de toutes autres ressources autorisées par la loi.

En tant qu'association reconnue d'intérêt général, RCF LYON émet des reçus fiscaux.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 301 158,63 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 121 149,19 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

1) LEVEEES DE FONDS

Une levée de fonds avait été organisée à l'automne 2021 au sein du réseau RCF sous le nom de « Génération Y Croire » (GYC).

Cette levée de fonds s'est traduite, pour RCF Lyon, par un montant total de dons de 126 300 €, reçus pour l'essentiel par le truchement de la Fondation RCF.

Les frais engagés pour cette collecte ont été comptabilisés dans les charges de l'exercice 2021.

Dans la mesure où ces dons avaient été affectés par les donateurs à plusieurs projets distincts, réalisés sur les années 2021 à 2023, il a été comptabilisé :

- sur l'exercice 2021 un Produit à Recevoir de la Fondation RCF de 53 700 € correspondant la quote-part de dépenses déjà supportées par RCF Lyon.
- un nouveau Produit à Recevoir de 20 444 € a été comptabilisé au 31/12/2022
- le solde a été versé en 2023 par la Fondation et comptabilisé dans les produits de cet exercice

Au cours de cet exercice, une nouvelle levée de fonds, de même nature, a eu lieu.

Le même principe de comptabilisation a été retenu :

- les frais engagés figurent dans les charges de l'exercice
- le produit de l'exercice se monte à 23 900 € ; le solde à recevoir de la Fondation sur les exercices à venir est de l'ordre de 75 000 €.

2) LITIGE

RCF LYON avait mis fin dans les premiers mois de l'exercice 2021 au contrat d'un prestataire en charge du partenariat avec le monde de la culture.

Le prestataire avait assigné RCF LYON au Tribunal des Prud'hommes pour requalification de son contrat de prestataire en contrat de travail.

Dans le courant de l'année 2023, le Tribunal a rendu son jugement, se déclarant incompétent. Le plaignant n'a pas interjeté appel, mettant ainsi fin à la procédure en cours.

Une provision pour charges de 10 000 € avait toutefois été comptabilisée en 2021 afin de couvrir les frais d'avocat relatifs à cette procédure. Elle avait été maintenue au 31 décembre 2022. Elle a été reprise dans les produits de cet exercice, la totalité des frais d'avocat ayant été payés.

3) CHARGES EXCEPTIONNELLES

Au cours de l'exercice RCF LYON a versé à l'UNION RCF un montant de 80 000 € afin de participer au développement du "Digital".

Ce montant a été comptabilisé en Charge Exceptionnelle.

4) PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

Les facturations de Publicité et de Messages d'Intérêt Général effectuées en fin d'année incluent fréquemment des programmes de diffusion de spots étalés sur l'année en cours et l'année suivante.

Depuis 2022, il est tenu compte de ces facturations d'avance : au 31 décembre 2023, il a ainsi été comptabilisé à ce titre un montant total de 40 600 € en Produits Constatés d'Avance.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC N° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe d'image fidèle (PCG, art 120-1), conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité (PCG, art 120-1),
- continuité de l'activité (PCG, art 120-1),
- régularité (PCG, art 120-2),
- sincérité (PCG, art 120-2),
- importance relative (PCG, art 120-2),
- prudence (PCG, art 120-3).

Méthode d'évaluation :

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

*FONDS DEDIES :

Conformément à l'accord signé entre RCF Solidarité et RCF Lyon le 6 février 2018 portant effet au 31/12/2017, les fonds perçus par RCF Lyon sont comptabilisés en produits au titre de dons dans les comptes de RCF Lyon.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'association n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

	Durée
Opération numérisation de la radio	5 ans
Emetteur Bourgoin-La Tour du Pin	5 ans
Emetteur Villefranche	5 ans
Emetteur Roanne	5 ans
Emetteur Tarare/Brevenne	De 5 à 10 ans
Installations complexes	5 ans
Investissements exercice 2008 à 2013	5 ans
Investissements exercice 2015 à 2016	De 3 à 10 ans
Matériel de transport	3 ans
Investissement FSER exercice 2011 à 2013	5 ans
Investissements FINANCES 2014	5 ans

Matériel studio	5 ans
Mobilier	10 ans

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite, celui-ci étant non significatif.

CHANGEMENT DE METHODE D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	589 345	2 662		592 007
Immobilisations financières	18 103	2 010		20 113
TOTAL	607 448	4 672		612 120

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	31 752	291 107		322 859
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	435 024		293 595	141 429
Matériel de transport	1 021	239		1 260
Matériel de bureau et informatique	18 737	35 859		54 596
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	486 534	327 205	293 595	520 144
TOTAL GENERAL (I+II)	486 534	327 205	293 595	520 144

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers			
Autres créances			
Charges constatées d'avance	20 860		
TOTAL			

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	227 894
TOTAL	227 894

Annexe association (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	811 241				811 241
Dont générosité du public					
Report à nouveau	166 908	-38 515			128 393
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-38 515	38 515		121 149	-121 149
Dont générosité du public					
Situation nette	939 634	0		121 149	818 485
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	7 500			2 500	5 000
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	947 134			123 649	823 485
TOTAL dont générosité du public					

Report à nouveau avant répartition du résultat

Nature du report à nouveau	Débit	Crédit
Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées - à l'exercice - aux exercices ultérieurs		
Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs		
Report à nouveau des activités propres de L'association		166 908
SOLDE		166 908

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	57 672	57 672		
Dettes fiscales et sociales	158 872	158 872		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	40 600	40 600		
TOTAL	257 144	257 144		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	37 990
Dettes fiscales et sociales	108 552
Autres dettes	60 910
TOTAL	207 452

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Nom du subventionneur	Motif de la subvention	Montant notifié N	Montant perçu N	Montant restant à percevoir en N+1	Montant perçu d'avance en N	Montant perçu d'avance en N-1
FSER	EXPLOITATION	5 250	5 250			
FONDATION SAINT IRENEE	EXPLOITATION	107 000	107 000			
	TOTAL	112 250	112 250			

Contributions volontaires en nature

L'entité fournit des informations sur les contributions volontaires en nature dont elle bénéficie.

Les contributions volontaires en nature sont indiquées dans le bas du compte de résultat. Elles sont établies à partir du nombre de bénévoles recensés et valorisés au taux du SMIC horaire chargé pour un montant de 34 175.

AUTRES INFORMATIONS

Engagements donnés

RCF LYON à RCF UNION pour le développement du « digital » : 20 000 €

Rémunération des cadres dirigeants

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 E et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 E.

Le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent sur l'exercice à 0 E.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	5	
Non cadres	8	
TOTAL	13	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 3734 E.

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Missions sociales	600		Bénévolat	31 950
Frais de recherche de fonds	7 510		Prestations en nature	
Frais de fonctionnement et autres charges	23 840		Dons en nature	
	31 950			31 950

CROD

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (€)

PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont Générosité	TOTAL	Dont Générosité
		Du public		Du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	1 049 037	1 049 037	1 031 702	1 031 702
1-1 Cotisations sans contrepartie	0	0	0	0
1-2 Dons, legs et mécénat	1 049 037	1 049 037	1 031 702	1 031 702
Dons manuels	775 359	775 359	777 525	777 525
Legs, donations et assurance-vie	0	0	8 936	8 936
Mécénat	273 678	273 678	245 241	245 241
1-3 Autres produits liés à la générosité du public	0	0	0	0
2 - PRODUITS NON-LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	540 239		503 292	
2-1 Cotisations avec contrepartie	0		0	
2-2 Parrainage des entreprises	0		0	
2-3 Contributions financières sans contrepartie	107 000		102 000	
2-4 Autres produits non liés à la générosité du public	433 239		401 292	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	5 250		5 000	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	12 375		4 350	
5 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS				

TOTAL	1 606 901	1 049 037	1 544 344	1 031 702
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES OU DEPENSES OPERATIONNELLES				
1-1 Réalisées en France	899 816	899 816	854 916	854 916
Actions réalisées par l'organisme	684 800	684 800	639 900	639 900
Versements à un organisme central	215 016	215 016	215 016	215 016
1-2 Réalisées à l'étranger				
Actions réalisées par l'organisme				
Versements à un organisme central				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	469 484	143 761	394 612	143 761
2-1 Frais d'appel à la générosité du public	162 921	162 021	143 761	143 761
2-2 Frais de recherche d'autres ressources	306 563		250 851	
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	358 504	5 460	330 956	33 025
4 - DOTATION AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0	0	2 375	
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	246			
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	1 728 050	1 049 037	1 582 859	1 031 702
EXCEDENT OU DEFICIT	--121 149	.0	-38 515	0

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT	Missions sociales		Missions sociales		TOTAL
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger	COMPTE RESULTAT
PAR ORIGINE ET DESTINATION					
Mises à disposition gratuite de biens					
Prestations de services					
Personnel bénévole	31 950		32 240		31 950
TOTAL	31 950		32 240		31 950